
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 18 de novembro de 2021 Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4960F733B077EA7066092F69CE66F242



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATOS DE CONTRATOS E HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO 005/2021.

• ADITIVO DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0151/2019PS-FME
Construtora Fortaleza.

• ADITIVO 6º DE VALOR AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0151/2019PS-FME CONSTRUTORA FORTALEZA

• DECRETO/GP N.º 197, SOUTO SOARES/BA, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2021 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• DECRETO/GP N.º 197, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2021 - “Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Saúde, e da
Outras Providências”.

• DECRETO/GP N.º 198, SOUTO SOARES/BA, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A DECRETAÇÃO DE FERIADO EM
RAZÃO DA COMEMORAÇÃO DO DIA NACIONAL DE ZUMBI, E DA CONSCIÊNCIA NEGRA, E DAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4960F733B077EA7066092F69CE66F242



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Credenciamento

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D95328358BFD9F3B6806EF832611145F

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

QUINTO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0151/2019PS-FME 
REF. CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 
 

QUINTO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO DE 
VALOR AO CONTRATO Nº 0151/2019PS-FME, CELEBRADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A 
EMPRESA CONSTRUTORA FORTALEZA DE SOUTO SOARES 
LTDA ME. 

 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os 
motivos ensejadores da celebração do Contrato nº 0151/2019PS-FME, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 05/11/2019, com vencimento em 04/08/2020, 
aditivado até 31/12/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao 
princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos 
recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela 
legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o QUINTO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO ao 
contrato nº 0151/2019PS-FME, firmado em 05/11/2019, com a Empresa CONSTRUTORA 
FORTALEZA DE SOUTO SOARES LTDA ME, CNPJ: 01.155.782/0001-09, localizada a Av. 02 de 
Julho, s/nº, centro, Souto Soares/BA, neste ato representado pelo Sr. Caique Alves Sales, CPF 
nº062.608.575-60, RG: 06259378103 SSP/BA, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 
SEIS PAVIMENTOS NO POV. DE MANOEL JOAQUIM, NESTE MUNICÍPIO, conforme plano de 
aplicação dos recursos do Precatório, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 5º Termo Aditivo de Supressão e Acréscimo de Valor, de comum acordo e, tendo em 
vista a necessidade do CONTRATANTE, nos serviços prestados pela CONTRATADA, conforme a lei 
8666/93 Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos 
seguintes casos: 
 
§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões 
que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta 
por cento) para os seus acréscimos. 
 
§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as 
atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele 
previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEC6B83A1603496F361E323EEC107D2A

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

2 
 

corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando 
a celebração de aditamento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O contrato sofrerá supressão no valor de R$ 80.596,98 (oitenta mil, 
quinhentos e noventa e seis reais e noventa e oito centavos) o que corresponde a aproximadamente 4,69% 
(quatro vírgula sessenta e nove por cento) do valor global do contrato, e também será aditivado o valor de 
R$ 7.565,62 (sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais, sessenta e dois centavos) referente ao acréscimo 
de 02 (duas) unidades de sumidouro retangular conforme projeto, o que corresponde a aproximadamente 
0,44% (zero vírgula quarenta e quatro por cento) do valor global do contrato, perfazendo o valor total da 
obra, após supressões e acréscimos, de R$ 1.644.815,27 (um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, 
oitocentos e quinze reais e vinte e sete centavos), conforme relatórios técnicos e planilhas orçamentárias 
anexas a este termo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a 
execução do fornecimento indicado no contrato nº 0151/2019PS-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas infra firmadas. 
 
Souto Soares - BA, 03 de Novembro de 2021. 
 
 
 
__________________________________           ______________________________________ 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO                  CONST. FORTALEZA DE SOUTO SOARES LTDA ME 
Prefeito Municipal de Souto Soares                       CNPJ: 01.155.782/0001-09 
Contratante       Contratada 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
__________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEC6B83A1603496F361E323EEC107D2A

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

SEXTO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
0151/2019PS-FME 
REF. CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 
 

SEXTO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 
0151/2019PS-FME, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOUTO SOARES E A EMPRESA 
CONSTRUTORA FORTALEZA DE SOUTO SOARES LTDA ME. 

 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução e que permanecem os 
motivos ensejadores da celebração do Contrato nº 0151/2019PS-FME, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 05/11/2019, com vencimento em 04/08/2020, 
aditivado até 31/12/2021; 
 
CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao 
princípio da economicidade; 
 
CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos 
recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela 
legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o SEXTO TERMO ADITIVO DE VALOR ao contrato nº 0151/2019PS-
FME, firmado em 05/11/2019, com a Empresa CONSTRUTORA FORTALEZA DE SOUTO SOARES 
LTDA ME, CNPJ: 01.155.782/0001-09, localizada a Av. 02 de Julho, s/nº, centro, Souto Soares/BA, neste 
ato representado pelo Sr. Caique Alves Sales, CPF nº062.608.575-60, RG: 06259378103 SSP/BA, cujo 
objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM SEIS PAVIMENTOS NO POV. DE MANOEL 
JOAQUIM, NESTE MUNICÍPIO, conforme plano de aplicação dos recursos do Precatório, mediante 
Cláusulas e condições seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 6º Termo Aditivo de Valor, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do 
CONTRATANTE, nos serviços prestados pela CONTRATADA, conforme a lei 8666/93 Art. 65.  Os 
contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos: 
 
§ 1o O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões 
que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta 
por cento) para os seus acréscimos. 
 
§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as 
atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele 
previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor 
corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando 
a celebração de aditamento. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0AEF8DB935F4A3565C5175D6CFB13B6

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

2 
 

 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O contrato sofrerá aditivo de acréscimo no valor de R$ 139.536,99 (cento e 
trinta e nove mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa e nove centavos) o que corresponde a 
aproximadamente 8,48% (oito vírgula, quarenta e oito por cento) do valor global do contrato, perfazendo o 
valor total da obra, após acréscimos, de R$ 1.784.352,26 (um milhão, setecentos e oitenta e quatro mil, 
trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos), conforme relatórios técnicos e planilhas 
orçamentárias anexas a este termo. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a 
execução do fornecimento indicado no contrato nº 0151/2019PS-FME. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas infra firmadas. 
 
Souto Soares - BA, 09 de Novembro de 2021. 
 
 
 
__________________________________           ______________________________________ 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO                  CONST. FORTALEZA DE SOUTO SOARES LTDA ME 
Prefeito Municipal de Souto Soares                       CNPJ: 01.155.782/0001-09 
Contratante       Contratada 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
__________________________________    _____________________________________ 
RG:       RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0AEF8DB935F4A3565C5175D6CFB13B6

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

------

DEC
 

 
 
O Pr
a Lei
28 de
 
DEC
 
Art. 
CMS
 
I – R
 

1 - A

- Titu

- Sup

 

2 – A

- Titu

- Sup

 

3 – A

- Titu

- Sup

 

4 – 
Baix

-  Tit

- Sup

 

5 – 
Fami

- Titu
--------------

CRETO/GP

refeito Mun
i Orgânica 
e junho de 2

CRETA: 

1º- Ficam 
S, nos termo

Representan

Associação C

ular: Joveni

plente: Jairo

Associação d

ular: Rita da

plente: Fabí

Associação C

ular: Manoe

plente: Antô

Associação
xa da Banan

tular: Mauri

plente: Edso

Sindicato d
iliares de So

ular: Zenaid

ESTAD
PREFEIT
Avenida Jo
CNPJ 13.9
 

--------------
Poder Ex

P N.º 197, S

nicipal de S
Municipal, 
2005; 

nomeados
os da Lei M

ntes de Ent

Comunitário

i Rodrigues 

o Fidelis de 

de Povos R

a Silva Xav

íola Rosa do

Comunitári

el Fidélis do

ônio Mande

o Comunitár
a: 

ina Maura V

on Martins d

dos Trabalh
outo Soares

de de Souza

DO DA BA
TURA MUN
osé Sampaio
22.554/0001-9

--------------
xecutivo M

15ª Legi

Souto Soare

“D
C
Pr

Souto Soar
c/c as disp

 membros 
Municipal de

tidades do S

o do Povoad

de Oliveira

Souza; 

Remanescent

vier 

os Santos; 

ia do Povoa

os Santos 

es de Souza;

ria dos Peq

Viana Rodri

do Carmo;

hadores e T
s: 

a Martins 

AHIA 
ICIPAL DE
, 08 Centro –
98 – Telefax: 

--------------
Municipal – G

islatura – 20

es/BA, em 1

Dispõe sob
Conselho M

rovidências”

res/BA, no u
osições pre

do CONSE
e n.° 338/20

Seguimento

do de São D

a 

tes de Quilo

do de Pocin

; 

quenos Agr

igues 

Trabalhadora

E SOUTO S
– Bahia CEP –

(0xx75) 3339

--------------
Gabinete do
021/2024 

17 de novem

bre a nom
Municipal d
” 

uso de suas
evistas na L

ELHO MU
005, conform

o de usuári

Domingos:

ombos do D

nho: 

ricultores d

as Rurais, A

OARES 
– 46990-000 
92150 / 2128 

---------------
o Prefeito 

mbro de 20

meação do
de Saúde, 

 atribuições
ei Municipa

UNICIPAL
me abaixo: 

io: 

Distrito de S

de Quixaba,

Agricultore

 

--------------

021. 

os membro
e da O

s que lhe co
al de n.° 33

L DE SAU

Segredo: 

 Caatinguin

es e Agricu

 

------- 

s do 
Outras 

onfere 
38, de 

UDE - 

nha e 

ltoras 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF9E9B3294336095AAF87176C60D54AC

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

------

- Sup

 

6 – S

- Luc

- Ma

 

II –E

1- A
Ende

- Titu

- Sup

 

2 – C

- Titu

- Sup

 

3 – C

- Titu

- Sup

 

4 –U

- Titu

- Sup

 

5 – S

- Titu

- Sup

 

6 – S

- Titu

- Sup

 

--------------

plente: Gilm

Sindicato do

civane Marq

aria da Conc

Entidades do

Associação 
emias do Mu

ular: Mária 

plente: Zaid

Centro de A

ular: Lígia G

plente: Leila

Centro de Sa

ular: Zeila R

plente: Mári

Unidade de S

ular: Rita B

plente: Orac

Secretaria M

ular: Taís S

plente: Carl

Secretaria M

ular: Vagno

plente: Eutá

ESTAD
PREFEIT
Avenida Jo
CNPJ 13.9
 

--------------
Poder Ex

mar Paulo da

os Servidore

ques de Oliv

ceição Varjã

os Trabalha

Comunitár
unicípio de 

de Fátima R

de Maria dos

Atenção Psic

Greiza Pires

a Daiany da

aúde José S

Rocha do C

ia de Fátima

Saúde Niral

Bezerra de S

cina Rosa de

Municipal de

ampaio de S

a Luciane B

Municipal da

o Sousa de O

ácio Vieira V

DO DA BA
TURA MUN
osé Sampaio
22.554/0001-9

--------------
xecutivo M

15ª Legi

a Silva; 

es Públicos 

veira Silva

ão dos Anjo

dores de Sa

ria dos Ag
Souto Soar

Rosa de Oli

s Anjos; 

cossocial (C

s Neves 

a Rocha Fer

Sampaio: 

armo Araúj

a Ferreira;

do Lourenç

ouza 

e Souza; 

e Ação Soci

Sousa Card

Batista Nova

a Saúde: 

Oliveira 

Viana Filho

AHIA 
ICIPAL DE
, 08 Centro –
98 – Telefax: 

--------------
Municipal – G

islatura – 20

Municipais

os; 

aúde e Repre

gentes Com
res: 

iveira 

CAPS) 

rreira; 

jo 

ço dos Santo

ial: 

doso 

aes; 

o; 

E SOUTO S
– Bahia CEP –

(0xx75) 3339

--------------
Gabinete do
021/2024 

s de Souto S

esentantes d

munitários 

os (Povoado

OARES 
– 46990-000 
92150 / 2128 

---------------
o Prefeito 

Soares: 

do Governo

de Saúde 

o de Campo

 

--------------

o: 

e Combat

o Alegre): 

 

------- 

te às 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF9E9B3294336095AAF87176C60D54AC

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

------

Art. 
em c

 

 
 

--------------

2º - Este D
contrário. 

ESTAD
PREFEIT
Avenida Jo
CNPJ 13.9
 

--------------
Poder Ex

ecreto entra

R

Souto 

DO DA BA
TURA MUN
osé Sampaio
22.554/0001-9

--------------
xecutivo M

15ª Legi

a em vigor n

Registre-se, 

Soares/Ba, 

André Lu
= Prefeit

AHIA 
ICIPAL DE
, 08 Centro –
98 – Telefax: 

--------------
Municipal – G

islatura – 20

na data de s

publique-s
 
 

em 17 de n

 
 

uiz Sampaio
o Municipa

E SOUTO S
– Bahia CEP –

(0xx75) 3339

--------------
Gabinete do
021/2024 

ua publicaç

e, cumpra-s

novembro de

o Cardoso 
al = 

OARES 
– 46990-000 
92150 / 2128 

---------------
o Prefeito 

ção, revogan

se 

e 2021. 

 

--------------

ndo as dispo

 

------- 

osições 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF9E9B3294336095AAF87176C60D54AC

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

------

DEC
 

 
O PR
lhe s
nove
 
DEC
 
Art. 
Com
 
Art. 
artig
interm
 
Art. 
dispo
 
 

 
 

 

--------------

CRETO/GP

REFEITO 
são conferid
embro de 20

CRETA: 

1.º Fica dec
memoração 

2.º - Os at
o anterior 
médio de es

3.º Este D
osições em 

ESTAD
PREFEIT
Avenida Jo
CNPJ 13.9
 

--------------

P N.º 198, S

MUNICIP
das por Lei,
011. 

cretado Fer
ao Dia Nac

tendimento
deverão ser
scalas de se

Decreto en
contrário. 

R

Souto 

DO DA BA
TURA MUN
osé Sampaio
22.554/0001-9

--------------
Poder Ex
15ª Legi

Souto Soare

PAL DE SO
, e com fun

riado Munic
cional de Z

s aos servi
r garantido

erviços, ou p

ntra em vig

Registre-se, 

Soares/Ba, 

André Lu
= Prefeit

AHIA 
ICIPAL DE
, 08 Centro –
98 – Telefax: 

--------------
xecutivo Mu
islatura – 20

es/BA, em 1

“D
Fe
do
Co
pr
 

OUTO SOA
ndamento na

cipal, dia 20
Zumbi, e da

iços público
os pelos órg
plantão.  

gor na dat

publique-s
 
 

em 17 de n

 
 

uiz Sampaio
o Municipa

E SOUTO S
– Bahia CEP –

(0xx75) 3339

--------------
unicipal – 
021/2024 

17 de novem

Dispõe So
eriado em 
o Dia Nac
onsciência 
rovidências

ARES/BA, 
a Lei Nacio

0 de novem
a Consciênc

os essencia
gãos da ad

ta de sua 

e, cumpra-s

novembro de

o Cardoso 
al = 

OARES 
– 46990-000 
92150 / 2128 

---------------

mbro de 20

obre a D
razão da 

cional de 
Negra, 

s”. 

no uso das
onal de n.º 

mbro de 202
cia Negra;  

ais, na data 
dministração

publicação

se 

e 2021. 

 

--------------

021. 

Decretação
Comemor
Zumbi, e

e das o

s atribuiçõe
12.519 de 

20, em razã

mencionad
o municipal

o, revogand

 

------- 

o de 
ração 
e da 
utras 

es que 
10 de 

ão da 

da no 
l, por 

do as 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF854C8EB51BD611DA75C20BA8512E90

quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
       

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

DECRETO/GP N.º 197, Souto Soares/BA, em 17 de novembro de 2021. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde, e da Outras Providências” 

 
 
O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal, c/c as disposições previstas na Lei Municipal de n.° 338, de 
28 de junho de 2005; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º- Ficam nomeados membros do CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE - CMS, 
nos termos da Lei Municipal de n.° 338/2005, conforme abaixo: 
 
I – Representantes de Entidades do Seguimento de usuário: 
 

1 - Associação Comunitário do Povoado de São Domingos: 

- Titular: Joveni Rodrigues de Oliveira 

- Suplente: Jairo Fidelis de Souza; 

 

2 – Associação de Povos Remanescentes de Quilombos do Distrito de Segredo: 

- Titular: Rita da Silva Xavier 

- Suplente: Fabíola Rosa dos Santos; 

 

3 – Associação Comunitária do Povoado de Pocinho: 

- Titular: Manoel Fidélis dos Santos 

- Suplente: Antônio Mandes de Souza; 

 

4 – Associação Comunitária dos Pequenos Agricultores de Quixaba, Caatinguinha e 
Baixa da Banana: 

-  Titular: Maurina Maura Viana Rodrigues 

- Suplente: Edson Martins do Carmo; 

 

5 – Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais, Agricultores e Agricultoras 
Familiares de Souto Soares: 

- Titular: Zenaide de Souza Martins 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4960F733B077EA7066092F69CE66F242



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
       

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

- Suplente: Gilmar Paulo da Silva; 

 

6 – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Souto Soares: 

- Lucivane Marques de Oliveira Silva 

- Maria da Conceição Varjão dos Anjos; 

 

II – Entidades dos Trabalhadores de Saúde e Representantes do Governo: 

1- Associação Comunitária dos Agentes Comunitários de Saúde e Combate às Endemias 
do Município de Souto Soares: 

- Titular: Mária de Fátima Rosa de Oliveira  

- Suplente: Zaide Maria dos Anjos; 

 

2 – Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) 

- Titular: Lígia Greiza Pires Neves 

- Suplente: Leila Daiany da Rocha Ferreira; 

 

3 – Centro de Saúde José Sampaio: 

- Titular: Zeila Rocha do Carmo Araújo 

- Suplente: Mária de Fátima Ferreira; 

 

4 – Unidade de Saúde Niraldo Lourenço dos Santos (Povoado de Campo Alegre): 

- Titular: Rita Bezerra de Souza 

- Suplente: Oracina Rosa de Souza; 

 

5 – Secretaria Municipal de Ação Social: 

- Titular: Taís Sampaio de Sousa Cardoso 

- Suplente: Carla Luciane Batista Novaes; 

 

6 – Secretaria Municipal da Saúde: 

- Titular: Vagno Sousa de Oliveira 

- Suplente: Eutácio Vieira Viana Filho; 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4960F733B077EA7066092F69CE66F242



quinta-feira, 18 de novembro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00751 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
       

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se 
 
 

Souto Soares/Ba, em 17 de novembro de 2021. 
 

 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4960F733B077EA7066092F69CE66F242


		2021-11-18T16:44:59-0300




